

(上接第5版)

表 3-4 按行业分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位主要经济指标			
	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	44.78	23.24	46.46
道路运输业	18.71	11.41	5.94
水上运输业	0.88	0.04	0.19
管道运输业	★★	★★	★★
多式联运和运输代理业	5.07	2.52	15.54
装卸搬运和仓储业	0.23	0.16	0.53
邮政业	11.63	4.46	24.26

注:合计数不包含铁路运输业数据。

三、住宿和餐饮业

(一)企业法人单位数和从业人员

2018年末,全区共有住宿和餐饮业企业法人单位739个,从业人员19.38千人,分别比2013年末增长47.80%和34.15%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中,住宿业占36.81%,餐饮业占63.19%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中,住宿业占37.67%,餐饮业占62.33%(详见表3-5)。

表 3-5 按行业分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员		
	企业法人单位(个)	从业人员(千人)
合 计	739	19.38
住宿业	272	7.30
旅游饭店	83	5.19
一般旅馆	182	2.09
民宿服务	5	★★
其他住宿业	2	★★
餐饮业	467	12.08
正餐服务	325	10.56
快餐服务	36	0.35
饮料及冷饮服务	47	0.36
餐饮配送及外卖送餐服务	5	★★
其他餐饮业	54	0.77

在住宿和餐饮业企业法人单位中,内资企业占98.51%,港、澳、台商投资企业占0.54%,外商投资企业占0.95%。内资企业中,国有企业占1.24%,股份有限公司占2.34%,有限责任公司占12.64%,私营企业占82.83%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中,内资企业占88.91%,港、澳、台商投资企业占8.31%,外商投资企业占2.79%(详见表3-6)。

表 3-6 按登记注册类型分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员		
	企业法人单位(个)	从业人员(万人)
合 计	739	19.38
内资企业	728	17.23
国有企业	9	★★
集体企业	6	★★
股份合作企业	1	★★
有限责任公司	92	3.94
股份有限公司	17	2.94
私营企业	603	9.43
港、澳、台商投资企业	4	★★
外商投资企业	7	★★

(二)主要经济指标

2018年末,住宿和餐饮业企业法人单位资产总计为108.66亿元,比2013年末增长27.63%。其中,住宿业企业法人单位资产总计73.20亿元,餐饮业企业法人单位资产总计35.46亿元,分别比2013年末增长23.96%和35.91%。负债合计72.86亿元。全年实现营业收入58.60亿元(详见表3-7)。

表 3-7 按行业分组的住宿和餐饮业企业法人单位资产总计			
	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	108.66	72.86	58.60
住宿业	73.20	45.56	24.08
旅游饭店	64.78	39.99	18.10
一般旅馆	8.24	5.41	5.93
民宿服务	0.16	0.14	0.03
其他住宿业	0.02	0.01	0.02
餐饮业	35.47	27.3	34.52
正餐服务	33.48	26.14	30.76
快餐服务	0.89	0.29	1.26
饮料及冷饮服务	0.49	0.42	0.65
餐饮配送及外卖送餐服务	0.06	0.05	0.19
其他餐饮业	0.54	0.40	1.65

四、信息传输、软件和信息技术服务业

(一)企业法人单位数和从业人员

2018年末,全区共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位836个,从业人员11.08千人,分别比2013年末增长138.86%和148.43%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中,内资企业占98.44%,港、澳、台商投资企业占0.1%,外商投资企业占0.1%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人员中,内资企业占96.40%,港、澳、台

商投资企业占3.25%(详见表3-8)。

表 3-8 按登记注册类型分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位和从业人员		
	企业法人单位(个)	从业人员(千人)
合 计	836	11.08
内资企业	823	10.68
国有企业	2	★★
集体企业	1	★★
有限责任公司	88	4.38
股份有限公司	17	1.84
私营企业	714	4.20
其他企业	1	★★
港、澳、台商投资企业	7	★★
外商投资企业	6	★★

(二)主要经济指标

2018年末,信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计315.15亿元,比2013年末增长449.42%。负债合计104.12亿元。全年实现营业收入129.45亿元(详见表3-9)。

表 3-9 按行业分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位主要经济指标			
	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	315.15	104.12	129.45
电信、广播电视和卫星传输服务	207.40	31.43	4.70
互联网和相关服务	11.11	6.94	22.37
软件和信息技术服务业	96.64	65.75	102.38

五、金融业

(一)企业法人单位数和从业人员

2018年末,全区共有金融业企业法人单位640个,从业人员10.28千人(从业人员不含证券、保险等行业)。

(二)资产总计

2018年末,金融业企业法人单位资产总计1049.00亿元,全年实现营业收入64.21亿元(详见表3-10)。

表 3-10 按行业分组的金融业企业法人单位主要经济指标		
	资产总计(亿元)	营业收入(亿元)
合 计	1049.00	64.21
货币金融服务	16.91	1.47
资本市场服务	565.35	37.34
其他金融业	466.74	25.40

注:金融业企业法人单位汇总范围包括人民银行、银保监会、证监会监管的单位和监管范围之外从事金融行业的单位。

六、房地产业

(一)企业法人单位数和从业人员

2018年末,全区共有房地产业企业法人单位435个,比2013年末增长48.75%。其中房地产开发经营企业78个,物业管理企业132个,房地产中介服务企业135个,分别比2013年末增长8.33%、32.00%和22.73%。

2018年末,全区房地产业企业法人单位的从业人员为8.25千人,比2013年末下降6.72%。其中,房地产开发经营企业1.31千人,物业管理企业4.94千人,房地产中介服务企业1.14千人,分别比2013年末减少26.94%、下降13.79%和3.39%(详见表3-11)。

表 3-11 按行业分组的房地产业企业法人单位数和从业人员		
	企业法人单位(个)	从业人员(千人)
合 计	435	8.25
房地产开发经营	78	1.31
物业管理	132	4.94
房地产中介服务	135	1.14
房地产租赁经营	80	0.83
其他房地产业	10	★★

(二)主要经济指标

2018年末,全区房地产业企业法人单位的资产总计为1089.49亿元,比2013年末增长27.98%。其中,房地产开发企业900.83亿元,物业管理企业23.82亿元,房地产中介服务企业10.70亿元,分别比2013年末增长23.3%,增长67.39%和79.83%。负债合计752.74亿元。全年实现营业收入116.42亿元(详见表3-12)。

表 3-12 按行业分组的房地产业企业法人单位主要经济指标			
	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	1089.49	752.74	116.42
房地产开发经营	900.83	671.63	93.11
物业管理	23.82	16.75	10.62
房地产中介服务	10.70	7.30	4.78
房地产租赁经营	153.73	56.60	7.74
其他房地产业	0.41	0.46	0.17

七、租赁和商务服务业

(一)企业法人单位数和从业人员

2018年末,全区共有租赁和商务服务业企业法人单位2982个,从业人员40.76千人,分别比2013年末增长53.71%和48.37%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中,租赁业占1.88%,商务服务业占98.12%。在租赁和商务

服务业企业法人单位从业人员中,租赁业占4.72%,商务服务业占95.28%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中,内资企业占99.06%,港、澳、台商投资企业占0.34%,外商投资企业占0.60%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中,内资企业占98.46%,港、澳、台商投资企业占0.36%,外商投资企业占1.19%(详见表3-13)。

表 3-13 按登记注册类型分组的租赁和商务服务业企业法人单位和从业人员		
	企业法人单位(个)	从业人员(千人)
合 计	2982	40.76
内资企业	2954	40.13
国有企业	17	0.82
集体企业	18	0.92
联营企业	3	★★
有限责任公司	419	14.84
股份有限公司	26	1.54
私营企业	2462	17.05
其他企业	9	★★
港、澳、台商投资企业	10	0.15
外商投资企业	18	0.48

(二)主要经济指标

2018年末,租赁和商务服务业企业法人单位资产总计4309.86亿元,比2013年末增长69.41%。其中,租赁业企业法人单位资产总计58.98亿元,商务服务业企业法人单位资产总计4250.89亿元。负债合计1893.95亿元。全年实现营业收入404.99亿元(详见表3-14)。

表 3-14 按行业分组的租赁和商务服务业企业法人单位主要经济指标			
	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	4309.86	1893.95	404.99
租赁业	58.98	38.63	10.71
商务服务业	4250.89	1855.32	394.27

八、科学研究和技术服务业

(一)企业法人单位数和从业人员

2018年末,全区共有科学研究和技术服务业企业法人单位812个,从业人员15.67千人,分别比2013年末增长26.89%和31.57%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位中,内资企业占98.16%,港、澳、台商投资企业占0.86%,外商投资企业占0.99%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位从业人员中,内资企业占96.23%,港、澳、台商投资企业占1.84%,外商投资企业占1.91%(详见表3-15)。

表 3-15 按登记注册类型分组的科学研究和技术服务业企业法人单位和从业人员		
	企业法人单位(个)	从业人员(千人)
合 计	812	15.67
内资企业	797	15.08
国有企业	7	1.00
集体企业	4	★★
有限责任公司	110	8.10
股份有限公司	12	0.19
私营企业	663	5.74
其他企业	1	★★
港、澳、台商投资企业	7	0.29
外商投资企业	8	0.30

(二)主要经济指标

2018年末,科学研究和技术服务业企业法人单位资产总计111.93亿元,比2013年末下降11.55%。负债合计65.26亿元。全年实现营业收入80.92亿元(详见表3-16)。

表 3-16 按行业分组的科学研究和技术服务业企业法人单位主要经济指标			
	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	111.93	65.26	80.92
研究和试验发展	4.75	3.48	2.35
专业技术服务业	80.54	41.35	64.60
科技推广和应用服务业	26.64	20.44	13.96

九、居民服务、修理和其他服务业

(一)企业法人单位数和从业人员

2018年末,全区共有居民服务、修理和其他服务业企业法人单位345个,从业人员4.19千人,分别比2013年末增长72.50%和56.93%。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位中,内资企业占98.55%,港、澳、台商投资企业占0.87%,外商投资企业占0.58%(详见表3-17)。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位从业人员中,内资企业占88.03%,港、澳、台商投资企业占11.73%,外商投资企业占0.24%。

表 3-17 按登记注册类型分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位和从业人员		
	企业法人单位(个)	从业人员(千人)
合 计	345	4.19
内资企业	340	3.69
国有企业	3	★★
集体企业	6	0.09
股份合作企业	1	★★

	企业法人单位(个)	从业人员(千人)
有限责任公司	43	0.80
私营企业	284	2.75
其他企业	3	★★
港、澳、台商投资企业	3	★★
外商投资企业	2	★★

(二)主要经济指标

2018年末,居民服务、修理和其他服务业企业法人单位资产总计6.18亿元,比2013年末增长60.94%。负债合计4.05亿元。全年实现营业收入7.53亿元(详见表3-18)。

表 3-18 按行业分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位主要经济指标			
	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	6.18	4.05	7.53
居民服务业	2.72	2.33	3.94
机动车、电子产品和日用产品修理业	1.55	0.94	1.46
其他服务业	1.91	0.78	2.13

十、水利、环境和公共设施管理业

(一)法人单位和从业人员

2018年末,全区共有水利、环境和公共设施管理业法人单位59个,从业人员2.21千人,分别比2013年末下降1.67%和12.65%。其中,行政事业及非企业法人单位30个,从业人员1.70千人,单位数与2013年末一致,从业人员下降14.47%。

(二)主要经济指标

2018年末,水利、环境和公共设施管理业企业法人单位资产总计14.95亿元,比2013年末增长173.31%。负债合计10.13亿元。全年实现营业收入2.88亿元。

行政事业及非企业法人单位年末资产132.59亿元,比2013年增长367.85%。本年支出(费用)合计10.00亿元。

十一、教育

(一)法人单位和从业人员

2018年末,全区共有教育法人单位303个,从业人员7.68千人,分别比2013年末增长68.33%和10.82%。其中,行政事业及非企业法人单位112个,从业人员5.99千人,分别比2013年末下降6.67%和0.50%。

(二)主要经济指标

2018年末,教育企业法人单位资产总计3.27亿元,比2013年增长30.80%。负债合计1.72亿元。全年实现营业收入2.66亿元。行政事业及非企业法人单位年末资产56.05亿元,比2013年增长134.72%。本年支出(费用)合计21.37亿元。

十二、卫生和社会工作

(一)法人单位及从业人员

2018年末,全区共有卫生和社会工作法人单位292个,从业人员28.37千人,分别比2013年末增长53.68%和16.47%。其中,行政事业及非企业法人单位172个,比2013年末增长22.86%,从业人员23.91千人,增长7.85%。

(二)主要经济指标

2018年末,卫生和社会工作企业法人单位资产总计21.73亿元,比2013年增长189.35%。负债合计10.90亿元。全年实现营业收入22.91亿元。行政事业及非企业法人单位年末资产190.38亿元,比2013年增长61.56%。本年支出(费用)合计204.19亿元。

十三、文化、体育和娱乐业

(一)法人单位及从业人员

2018年末,全区共有文化、体育和娱乐业法人单位522个,从业人员4.32千人,分别比2013年末增长117.50%和4.10%。其中,行政事业及非企业法人单位81个,单位数与2013年末数一致,从业人员1.16千人,下降54.86%。

(二)主要经济指标

2018年末,文化、体育和娱乐业企业法人单位资产总计37.77亿元,比2013年增长431.97%。负债合计22.90亿元。全年实现营业收入12.37亿元。

行政事业及非企业法人单位年末资产32.00亿元,比2013年增长35.65%。本年支出(费用)合计5.97亿元。

十四、公共管理、社会保障和社会组织

2018年末,全区共有公共管理、社会保障和社会组织法人单位648个,比2013年末下降1.82%,从业人员14.32千人,下降2.39%。行政事业及非企业法人单位的本年支出(费用)合计190.28亿元。

注释:

[1]本公报中的企业法人单位,包括机构类型为企业的法人单位,以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会,农民专业合作社,农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

[2]本公报中的行政事业及非企业法人单位,不包括执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会,农民专业合作社,农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

[3]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差,均未作机械调整。表中数据不足最小计量单位的以“…”表示。

[4]表中个别行业因涉及单位企业数据保密等原因不宜公开,以“★★”表示。